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Актуальность выбранной темы обуславливается тем, что в современной российской государственной политике направление противодействия коррупции является одним из приоритетных.
За последнее десятилетие в этом направлении произошли позитивные изменения: в 2008 г. издан Указ Президента РФ «О мерах по противодействию коррупции»[footnoteRef:1], и принят федеральный закон «О противодействии коррупции»[footnoteRef:2], определивший организационные основы противодействия коррупции, направления деятельности органов государственной власти. В дальнейшем созданы «Национальный план противодействия коррупции» и Указ Президента «О Национальной стратегии противодействия коррупции на 2010-2011 гг.»[footnoteRef:3], где были определены субъекты антикоррупционной политики и механизмы её реализации. Кроме того были ратифицированы Конвенция Организации Объединенных Наций против коррупции[footnoteRef:4] и Конвенция Совета Европы об уголовной ответственности за коррупцию[footnoteRef:5]. [1: Указ Президента Российской Федерации "О мерах по противодействию коррупции" от 19.05.2008 (ред. от 14.02.2014) № 815 // Российская газета. — 2008 г. — № 108. ] [2: Закон Российской Федерации "О противодействии коррупции" от 25.12.2008 (в ред. от 15.02.2016) № 273 // Российская газета. — 2008 г. — № 266.] [3: Указ Президента Российской Федерации "О Национальной стратегии противодействия коррупции и Национальном плане противодействия коррупции на 2010–2011 годы" от 13.04.2010 № 460 // Российская газета. — 2010 г. — № 5158.] [4: Конвенция Организации Объединенных Наций против коррупции // ООН. URL: http://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/corruption.shtml (дата обращения: 02.11.2016).] [5: Конвенция об уголовной ответственности за коррупцию // COUNCIL OF EUROPE. URL: http://www.coe.int/fr/web/conventions/search-on-treaties/-/conventions/rms/090000168007f58c (дата обращения: 02.11.2016).]

Несмотря на это, данные различных российских и международных организаций, фиксируют высокий уровень коррупции и становятся основой для характеристики коррупции как системного явления. Анализ предпринимаемых мер в сфере противодействия коррупции как на уровне государства, так и конкретных организаций показывает, что разработка эффективной и действенной антикоррупционной политики требует учета восприятия коррупции, оценок антикоррупционных мер в сознании общества и формирования нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям.
При этом имеются различия в определении понятий «коррупция» и «антикоррупционная политика» в сознании политических элит и в сознании граждан. Так, на политико-правовом уровне коррупция зачастую трактуется как злоупотребление служебным положением и полномочиями, дача или получение взятки, при этом характерным признаком является конфликт интересов между действиями должностного лица и интересами государства и общества[footnoteRef:6]. При таком подходе антикоррупционная политика сводится к политико-правовым механизмам, а также к распространению информации об успехах правоохранительных органов в борьбе с проявлениями коррупции. [6: Федеральный закон Российской Федерации от 25.12.2008 № 273 – ФЗ «О противодействии коррупции» (ред. от 03.11.2016) // Российская газета. — 2008 г. — № 4823. — Ст. 1.]

В общественном мнении «коррупция» ― это не только взяточничество и нецелевое расходование средств, но и неэффективность государственного и муниципального управления, повышение налогов, тарифов, бюрократизм[footnoteRef:7]. Такое понимание говорит о недостаточной политической грамотности, низком уровне правовой культуры, но, в то же время, указывает на недостаточность политико-правового подхода в понимании коррупции для создания эффективной системы антикоррупционных мер. При этом, в общественном сознании антикоррупционная политика зачастую охватывает не только борьбу с коррупционными преступлениями, но и решение проблем, порождающих коррупцию. [7: Римский В. Л. Системность российской коррупции и возможности противодействия ей // Материалы Всероссийской научной конференции «Государственная политика противодействия коррупции и теневой экономике в России» (Москва, 6 июня 2007 г.) — М., Научный эксперт, 2007. — С. 177-189.]

Степень изученности темы. Ввиду актуальности проблематики борьбы с коррупцией и реализации антикоррупционной политики в различных отраслях ― социология, политология, юридические науки, существуют знания о рассматриваемом явлении, однако они являются разрозненными и практически несистематизированными. Работы и исследования, посвященные коррупции и антикоррупционной политике условно можно разделить на три группы в соответствии с подходами, использованными в них: социально-экономические, политико-правовые и социологические.
Подробное исследование и анализ коррупции и противодействия ей начинается в XIX-XX вв. Основу для политического изучения коррупции представляет работа на стыке экономики, социологии и политологии – «Коррупция и государство»[footnoteRef:8] С. Роуз-Аккерман, опубликованная в 1970-х гг. и представляющая социально-экономический подход в понимании коррупции. В этой монографии она не только приводит определение и классификацию видов коррупции, но и впервые обобщает опыт антикоррупционной политики государств Европы, Америки, некоторых стран Азии и Африки. Значительным вкладом является также её оригинальная классификация коррумпированных государственных систем в зависимости от уровня сосредоточения взяткополучателей и их количеством. [8: Роуз-Аккерман С. Коррупция и государство: Причины, следствия, реформы. — М.: Логос, 2003. — 356 с.]

Политико-правовой подход. Осмысление коррупции как проявления политической нестабильности находит выражение у С. Хантингтона. Его работа «Политический порядок в меняющихся обществах»[footnoteRef:9] заложила основу изучения роли коррупции в модернизирующихся государствах. Им указывается необходимость рассмотрения разрыва между уровнем социальной мобилизации и политической институционализации, который приводит к проявлениям политической нестабильности. По мнению Хантингтона, коррупция в модернизирующихся государствах выполняет особую роль, позволяя преодолевать жесткость в политической и социальной организации общества, что приводит экономику в движение. [9: Хантингтон С. Политический порядок в меняющихся обществах. — М.: Прогресс-Традиция, 2004. — 480 с.]

Связь уровня коррупции и структуры политического процесса разрабатывали А. Шляйфер и Р. Вишни[footnoteRef:10]. Они определили, что новые правительства, неустойчиво контролирующие свои политические институты наиболее подвержены коррупции, что в целом близко к пониманию причин коррупции у С. Хантингтона. [10: Шлейфер А. Коррупция / А. Шлейфер, Р. У. Вишни // Ежеквартальный журнал экономики. — 1993. — № 108 (3). — С. 599617.]

Политический аспект, причины высокой коррумпированности, факторы коррупциогенности политического процесса в России представлены в трудах П. А. Кабанова. В работе «Политическая преступность» он рассматривает коррупцию как направление преступной деятельности в сфере политики[footnoteRef:11]. Особенностью его работы является рассмотрение коррупции как метода политической борьбы. П. А. Кабанов также является одним из исследователей регионального аспекта антикоррупционной политики. [11: Кабанов П. А. Политическая преступность: сущность, причины, предупреждение. Нижнекамск: Нижнекамский филиал МГЭИ, 2000. — С.136.]

Содержание, форма и вопросы реализации антикоррупционной политики современного российского законодательства рассмотрены в работах С. С. Сулакшина[footnoteRef:12], В. В. Моисеева[footnoteRef:13]. Авторы анализируют шаги, проделанные государством и российским обществом на пути становления и реализации антикоррупционной политики, отмечая её основные этапы и некоторые итоги. Также ими подробно проанализированы существующие механизмы антикоррупционной политики и выделены факторы, влияющие на эффективность проводимых мер. [12: Государственная политика противодействия коррупции и теневой экономике в России / Сулакшин С. С., Максимов С. В., Ахметзянова И. Р. , Под ред. Сулакшина С.С. — М.: Научный эксперт, 2008. — 464 с.] [13: Моисеев В. В. Государственная политика противодействия коррупции в современной России. — М.: Директ-Медиа, 2014. — 505 с.]

Социологический подход берёт своё начало с работы С. Н. Алатаса «Социология коррупции»[footnoteRef:14] 1968 г., где он предлагает для изучения коррупции наблюдение за отдельными государствами в течение длительного времени, оспаривая применение исключительно традиционных методов социологических исследований: анкетирования, интервью, анализа статистики, т.к. коррупция, по его мнению, представляет собой «теневую», неафишируемую сторону социальных отношений. [14: Alatas S. The Sociology of Corruption: The Nature, Function, Causes and Prevention of Corruption. Singapore: Donald Moore Press Ltd., 1968.]

В России теоретические изыскания в области политической социологии, посвященные вопросам коррупции и антикоррупционной политики современного периода, появляются с начала 1990-х гг. и активно развиваются с момента признания антикоррупционной деятельности национальным проектом в 2008 г. Направления исследований охватывают различные сферы деятельности, этапы и аспекты формирования и реализации российской антикоррупционной политики, а также сравнительный анализ антикоррупционных процессов различных стран.
Как социальный феномен коррупция представлена в работах Г. А. Сатарова, который определяет её как системное социальное явление в рамках проблематики девиантного поведения и социального контроля. Появление коррупции связывается им с отклонением от нормальной модели агентских отношений в социуме. В книге «Российская коррупция: уровень, структура, динамика»[footnoteRef:15] на основании значительного числа исследований, проводившихся с 2001 по 2010 гг. им обобщены результаты по изучению коррупционных рынков, выделены группы риска. [15: Российская коррупция: уровень, структура, динамика. Опыты социологического анализа / Под ред. Г. А. Сатарова. — М.: Фонд «Либеральная миссия», 2013. — 752 с.]

Кроме того, различные аспекты рассматриваются в публикациях, посвященных отдельным вопросам противодействия коррупции. Так, например, проблематика коррупции, антикоррупционной политики и их восприятия в общественном сознании связаны, в том числе и с существующими социальными установками. Некоторые особенности массового сознания россиян и противоречивость в оценке коррупционной проблематики отражены М. Ю. Мартыновым, А. И. Габеркорн[footnoteRef:16]. [16: Мартынов М. Ю., Габеркорн А. И. Особенности восприятия россиянами коррупции // Социологические исследования. — 2017. — № 6. — С. 79-84.]

Объектом работы является антикоррупционная политика как составная часть российского современного политического процесса.
Предмет составляют факторы, влияющие на восприятие коррупции и антикоррупционной политики общественным сознанием и формирующие оценочные мнения россиян по отношению к коррупции (на примере Санкт-Петербурга).
Целью данной работы является разработка модели восприятия коррупции и антикоррупционной политики в сознании россиян с учётом
рассмотрения их оценки уровня распространенности коррупции, её причин и оценок реализуемых мер антикоррупционной политики. Исходя из поставленной цели, нужно решить следующие задачи:
1. Раскрыть понятие и сущность антикоррупционной политики как политического процесса;
2. Проанализировать механизмы и направление трансформации современной российской антикоррупционной политики;
3. Выявить факторы, детерминирующие отношение россиян к коррупции и антикоррупционной политике (объективные и субъективные);
4. Провести эмпирическое исследование восприятия антикоррупционной политики, социальных установок в отношении коррупции, а также оценок в общественном сознании проводимых мер антикоррупционной политики и уровня информированности об их реализации;
5. Построение модели восприятия и оценки в общественном сознании антикоррупционной политики современной России и выработка некоторых рекомендаций по повышению эффективности мер антикоррупционной политики.
Теоретико-методологическая основа исследования. В рамках работы использованы различные методологические подходы, что обусловлено сложностью коррупции как социального феномена и комплексным характером темы исследования.
Теоретический анализ коррупции, представленный в работе, основан на теории установки У. Томаса, Ф. Знанецкого[footnoteRef:17], а также М. Смита[footnoteRef:18], что позволило раскрыть структуру и роль социальных установок, являющихся основой для понимания, оценки и готовности участия индивидов в антикоррупционной политике. При рассмотрении восприятия антикоррупционной политики использованы трактовки общественного мнения, предложенные Д. П. Гаврой[footnoteRef:19], М. А. Шишкиной[footnoteRef:20], а также У. Липпманом[footnoteRef:21] и Дж. Цаллером[footnoteRef:22]. [17: Thomas W., Znaniecki F. The Polish Peasant in Europe and America. Vol. 1. Second edition. N.Y.,1927.] [18: Smith M.В. Attitude Change // International Encyclopedia of the Social Sciences / Ed. by D.L.Sills, Crowell, 1968. P.26] [19: Гавра Д. П. Общественное мнение как социологическая категория и социальный институт. — СПб.: ИСЭП, 1995. — 235 с.] [20: Шишкина М. А. Паблик рилейшнз в системе социального управления — СПб.: Изд-ва «Паллада-медиа» и СЗРЦ «РУСИЧ», 2002. — 444 с.] [21: Липпман У. Общественное мнение. — М.: Институт Фонда «Общественное мнение», 2004. — 384 с.] [22: Цаллер Дж. Происхождение и природа общественного мнения. — М.: Институт Фонда "Общественное мнение", 2004. — 560 с.]

Некоторые аспекты теории политического поведения (С. Верба, Н. Ной, Г. Г. Дилигенский) нашли применение при анализе активности населения в антикоррупционных инициативах.
В процессе исследования важное место занимает системный подход, помогающий рассмотреть коррупцию в качестве структуры с собственной иерархией, а также как систему, взаимодействующую с другими системами общества и государства.
Применение институционального подхода позволяет более полно описать воздействие коррупционных процессов на различные институты в социальной, политической и экономической сфере.
Использование общенаучных методов, в частности компаративного анализа мер, институтов и механизмов реализации антикоррупционной политики позволило выявить основные тенденции в развитии антикоррупционной деятельности, особенности противодействия коррупции в Российской Федерации в сравнении с некоторыми другими странами, а также определить уровень развития антикоррупционной политики на региональном уровне.
Для эмпирической части и получения социологических данных использовался метод социологического опроса, проведенного с использованием оборудования ресурсного центра Научного парка СПбГУ Социологические и интернет исследования, в рамках проекта с участием автора на тему: «Проблема коррупции в массовом сознании россиян» (объем выборки 1100 человек)[footnoteRef:23]. Научный руководитель проекта — доцент кафедры социологии политических и социальных процессов, кандидат социологических наук С. Д. Савин. Шифр проекта в системе ИАС НИД СПбГУ: 10.52.886.2017. [23: Социологи СПбГУ: петербуржцы считают СМИ самыми эффективными борцами с коррупцией // СПбГУ. URL: https://spbu.ru/press-center/press-relizy/sociologi-spbgu-peterburzhcy-schitayut-smi-samymi-effektivnymi-borcami-s (дата обращения: 20.02.2018).]

Среди использованных эмпирических методов также использованы такие, как анализ документов, анализ нормативно-правовых актов, вторичный анализ российских и зарубежных социологических исследований коррупционной проблематики.
Источниковая база исследования представлена:
1. Международными нормативно-правовыми актами, составляющими основу противодействия коррупции;
2. Нормативно-правовыми актами Российской Федерации, её субъектов, в том числе Санкт-Петербурга, определяющими направление и формы российской антикоррупционной политики;
3. Результатами политологических и социологических исследований и рейтингами международных и российских организаций (Transparency International, Ernst&Young, ВЦИОМ, ИНДЕМ, ФОМ, Левада-Центр) по проблематике коррупции и антикоррупционной политики в современной России и в сравнении с другими странами;
4. Документами общественно-политических организаций РФ (предвыборные программы, материалы форумов, отчеты);
5. Публикациями в российских СМИ (электронных и печатных изданиях) различных уровней;
6. Публикациями и материалами интернет-ресурсов, таких как сайты органов государственной власти, общественных организаций и движений.
Новизна исследования состоит в следующем:
· разработана комплексная модель восприятия коррупции и антикоррупционной политики в общественном сознании с учетом их оценок уровня коррупции, факторов её распространения, эффективности реализуемых антикоррупционных мер и возможности формирования антикоррупционной культуры населения;
· проанализированы различные подходы к пониманию коррупции как явления, выявлена необходимость доработки понятийного аппарата;
· показаны противоречия в восприятии коррупции обществом как препятствие на пути формирования нетерпимого отношения к коррупции;
· выявлена возрастная дифференциации в восприятии коррупции как нормы поведения и оценке проводимых антикоррупционных мер.
Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные в ходе исследования выводы вносят определенный вклад в изучение государственной антикоррупционной политики, проблематику формирования антикоррупционной культуры российского общества.
Методология, использованная в исследовании, может быть использования для дальнейшего мониторинга восприятия и оценки обществом проблематики коррупции и антикоррупционной политики.
Проблемы, озвученные в исследовании, имеют перспективы для дальнейших научных изысканий по теме работы. Возможно использование выводов работы для анализа и дальнейшей разработки тематики органами государственной власти, МСУ, общественными организациями, а также в учебном процессе при подготовке к учебным занятиям и написании статей.
Положения, выносимые на защиту:
1. Предлагается определять социальную установку как намерение и готовность личности действовать определенным образом в отношении коррупции.
2. Измерение коррупции через её восприятие в общественном сознании в рамках трехкомпонентной структуры социальной установки, включающей когнитивный, аффективный и поведенческий компоненты, позволяет
выявить развитость коррупционной среды (уровень коррупции в России и Санкт-Петербурге, оценки уровня коррумпированности различных институтов и организаций), отношение общества к коррупции и его готовность к участию в антикоррупционной политике.
3. Основными факторами, детерминирующими отношение общества к коррупции и антикоррупционной политики и формирующими социальные установки, являются: стереотипные представления о коррупции, институциональные особенности политической системы, освещение в СМИ резонансных коррупционных дел, личный опыт участия в коррупционных сделках, вовлеченность в социальные группы, эмоциональное заражение, уровень доверия к органам власти.
4. По результатам эмпирического исследования доказано, что восприятие коррупции и антикоррупционной политики разными возрастными группами различно и имеет свою специфику. Молодежь (18-30 лет) имеет более негативные установки в отношении коррупции. Большую терпимость к коррупции показали респонденты среднего возраста (31-45 лет), уверенность в успешности проводимой антикоррупционной политики отмечена у респондентов старшего возраста (старше 60 лет).
5. Несогласованность между компонентами социальной установки является фактором, снижающим эффективность антикоррупционной политики, и определяет сосуществование двух групп стереотипов: о нетерпимости и неискоренимости коррупции. Негативное отношение в обществе к коррупции сочетается с установками о возможности обращения к коррупционным практикам при необходимости быстрого решения проблем.
6. Исследование позволило выделить в обществе тенденцию к перераспределению ответственности в пользу государства и низкий уровень инициативности населения и желания личного участия в антикоррупционной деятельности, в том числе через некоммерческие организации, общественные антикоррупционные движения.
7. Выявлено, что по оценке эффективности силовые методы антикоррупционной политики, по мнению общества, являются наиболее популярными. Среди них: ужесточение законодательства, правоприменительных практик, увеличение числа проверок. При этом респондентами отмечена высокая эффективность журналистских расследований в СМИ.
Апробация результатов работы осуществлялась в форме выступлений на всероссийских и международных конференциях и публикации статей по теме исследования.
Структура магистерской диссертации обусловлена целями и задачами исследования и включает в себя введение, две главы, каждая из которых состоит из 3 параграфов, заключение, библиографический список и приложение.
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на современном этапе
1.1. [bookmark: _Toc510220649][bookmark: _Toc514021056]Общественное и научное понимание коррупции и антикоррупционной политики в современной России

На протяжении всей истории российской государственности проблема борьбы с коррупцией и злоупотреблением властью, принимавших формы мздоимства, казнокрадства и лихоимства, являлась актуальной. На современном этапе развития России антикоррупционная политика является одним из приоритетных направлений. Анализ предпринимаемых мер в сфере противодействия коррупции показывает, что разработка эффективной и действенной антикоррупционной политики требует в первую очередь проработки понятийного аппарата, определяющего объект, субъект и меры её осуществления.
В русском языке, как литературном, так и бытовом сформировался ряд слов, связанных с коррупционной деятельностью, среди которых: кормление, лихоимство, стяжательство, мздоимство, казнокрадство, взяточничество. В рамках политических и социальных наук все эти синонимы объединены в едином термине ― коррупция. Однако, несмотря на наличие этого понятия, отсутствует его единое и чёткое определение. Если обратиться к этимологии общеупотребимого термина «коррупция», то стоит отметить его происхождение от латинского corruptio («подкуп»), что означает подкупность, продажность.

[…]

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Анкета
Оценка проблемы коррупции глазами россиян
1. Как бы Вы оценили уровень коррупции в Вашем населенном пункте (городе, районе)?
1) Высокий
2) Средний
3) Низкий
4) Затрудняюсь ответить

2. Как бы Вы оценили уровень коррупции в России?
1) Высокий
2) Средний
3) Низкий
4) Затрудняюсь ответить

3. По Вашему мнению, коррупция в России за последние 5 лет увеличилась, уменьшилась или осталась на прежнем уровне?
1) увеличилась
2) уменьшилась
3) осталась на прежнем уровне
4) затрудняюсь ответить

4. Как Вы считаете, борьба с коррупцией в России в последнее время усиливается или не усиливается?
1) Усиливается
2) Не усиливается
3) Затрудняюсь ответить

5. Как Вы относитесь к решению повседневных вопросов с помощью взятки (например, врачам, учителям, полицейским и др.)?
1) Нормально, это обычная практика
2) Порой это необходимо, зависит от случая
3) Это недопустимо
4) Затрудняюсь ответить

6. Знаете ли Вы, какие действия Вы можете предпринять и куда обратиться, если у Вас вымогают взятку?
1) Да
2) Нет
3) Затрудняюсь ответить

7. Какие организации на Ваш взгляд, эффективнее всего борются с коррупцией в России (можно выбрать несколько вариантов):
1) МВД
2) ФСБ
3) ФБК
4) СМИ
5) Прокуратура
6) Другое_______
7) Затрудняюсь ответить

8. Какие меры антикоррупционной деятельности Вы считаете наиболее эффективными? (можно выбрать несколько вариантов ответа)
1) совершенствование законов и правоприменительных норм
2) создание «горячих линий» для граждан на региональном и местном уровнях
3) увеличение количества проверок правоохранительных органов
4) журналистские расследования в СМИ
5) просветительская и образовательная деятельность
6) антикоррупционная деятельность политических партий и общественных организаций
7) осуществление социальной антикоррупционной рекламы
8) проведение митингов протеста, массовых акций
9) другое__________________________
10) Затрудняюсь ответить

9. Связан ли рост цен с коррупцией?
1) Да
2) Нет
3) Затрудняюсь ответить

10. С представителями каких организаций Вы чаще всего связываете коррупцию? (можно выбрать несколько вариантов ответа)
1) муниципальные органы власти
2) проверяющие и контролирующие государственные организации
3) высшие органы государственной власти
4) правоохранительные органы
5) образовательные учреждения
6) медицинские учреждения
7) ЖКХ
8) коммерческие организации (бизнес-структуры)
9) Другое (впишите)_________________________________

11. Как Вы думаете, много ли или нет в России честных некоррумпрированных чиновников (госслужащих)?
1) Да, практически все честные
2) Не все, но таких большинство
3) Примерно половина
4) Нет, таких меньшинство
5) Практические все чиновники в России коррупционеры и взяточники
6) Затрудняюсь ответить

12. Как Вы думаете, много ли или нет в России честных некоррумпрированных предпринимателей (бизнесменов)?
1) Да, практически все честные
2) Не все, но таких большинство
3) Примерно половина
4) Нет, таких меньшинство
5) Практические все ведут бизнес через взятки и коррупционные схемы
6) Затрудняюсь ответить

13. Какие факторы, что в большей мере оказывает прямое влияние на увеличение коррупции? (можно выбрать несколько вариантов ответа)
1) низкий уровень контроля со стороны правоохранительных органов
2) недостаточное давление со стороны общественности, СМИ
2) неработающие, неэффективные законы
3) высокая бюрократизация
4) низкие зарплаты чиновников и служащих
5) общие культурные традиции нашей страны
6) кумовство и круговая порука коррупционеров
6) другое
7) затрудняюсь ответить

14. Как вы считаете, борьба с коррупцией это первоочередная задача для развития России или сейчас есть задачи поважнее?
1) первоочередная
2) важная, но ничем не выделяющаяся от других задач
3) второстепенная, есть задачи важнее
4) нет вообще такой проблемы
5) затрудняюсь ответить

15. Завидуете ли Вы или нет людям, которые благодаря безнаказанным взяткам, коррупционным связям достигли высокого положения, уровня жизни, богатства и роскоши?
1) Да, сам бы так хотел
2) Немного завидую, но никогда не пошел бы на это
3) Нет, зависти к таким людям нет
4) Затрудняюсь ответить
Уровень коррупции в СПб Очень высокий Высокий Средний Низкий Очень низкий Затрудняюсь ответить 0.13611615245009082 0.2704174228675138 0.29854809437386592 3.2667876588021817E-2 1.8148820326678778E-3 0.26043557168784054 Уровень коррупции в России Очень высокий Высокий Средний Низкий Очень низкий Затрудняюсь ответить 0.2558983666061706 0.3883847549909259 0.19056261343012706 7.2595281306715113E-3 9.0744101633393848E-4 0.15698729582577151 Определенно в лучшую сторону Скорее в лучшую сторону Скорее в худшую сторону Определенно в худшую сторону Никак не изменилась Трудно сказать, не задумывался 0.10798548094373869 0.2767695099818514 0.13067150635208702 0.10889292196007266 0.23411978221415608 0.14156079854809445 Первоочередная 18-29 года 30-39 года 40-49 года 50-59 года 60 лет и старше 0.3492063492063493 0.34408602150537637 0.35023041474654376 0.35000000000000014 0.4194756554307118 Важная, но ничем не выделяющаяся от других задач 18-29 года 30-39 года 40-49 года 50-59 года 60 лет и старше 0.45238095238095266 0.51075268817204267 0.44239631336405566 0.48888888888888926 0.38951310861423238 Второстепенная, есть задачи важнее 18-29 года 30-39 года 40-49 года 50-59 года 60 лет и старше 0.18650793650793673 0.13440860215053771 0.16589861751152074 0.15000000000000008 0.1498127340823972 Нет вообще такой проблемы
18-29 года 30-39 года 40-49 года 50-59 года 60 лет и старше 0 5.3763440860215101E-3 0 0 0 Затрудняюсь ответить
18-29 года 30-39 года 40-49 года 50-59 года 60 лет и старше 1.1904761904761911E-2 5.3763440860215101E-3 4.1474654377880185E-2 1.111111111111112E-2 4.1198501872659166E-2 Нормально, это обычная практика 18-29 года 30-39 года 40-49 года 50-59 года 60 лет и старше 5.1587301587301577E-2 4.8387096774193554E-2 5.9907834101382507E-2 7.7777777777777779E-2 7.8651685393258425E-2 Порой это необходимо, зависит от случая
18-29 года 30-39 года 40-49 года 50-59 года 60 лет и старше 0.32936507936507969 0.30107526881720448 0.38248847926267343 0.30555555555555558 0.23595505617977536 Это недопустимо
18-29 года 30-39 года 40-49 года 50-59 года 60 лет и старше 0.59920634920634841 0.63440860215053796 0.48847926267281139 0.57777777777777772 0.61423220973782733 Затрудняюсь ответить
18-29 года 30-39 года 40-49 года 50-59 года 60 лет и старше 1.5873015873015879E-2 1.0752688172043012E-2 5.5299539170506916E-2 2.7777777777777811E-2 5.6179775280898854E-2
Да, практически все честные Не все, но таких большинство Примерно половина Нет, таких меньшинство Практически все чиновники в России коррупционеры и взяточники Затрудняюсь ответить 7.2595281306715113E-3 0.16515426497277677 0.29673321234119759 0.34029038112522686 0.13702359346642479 5.3539019963702368E-2 Да, сам бы так хотел Немного завидую, но никогда не пошел бы на это Нет, зависти к таким людям нет Затрудняюсь ответить 1.3611615245009085E-2 6.7150635208711479E-2 0.90834845735027281 1.0889292196007259E-2 Усиливаются Не усиливаются Остаются на прежнем уровне Затрудняюсь ответить 0.42740471869328511 0.24500907441016345 0.24137931034482765 8.6206896551724185E-2 Да, практически все честные Не все, но таких большинство Примерно половина Нет, таких меньшинство Практические все ведут бизнес через взятки и коррупционные схемы Затрудняюсь ответить 8.1669691470054508E-3 0.1742286751361162 0.29673321234119759 0.27313974591651524 0.1733212341197822 7.4410163339382954E-2 18-29 года Совершенствование законов и правоприменительных норм Создание «горячих линий» для граждан на региональном и местном уровнях Увеличение количества проверок правоохранительных органов Журналистские расследования в СМИ Просветительская и образовательная деятельность Антикоррупционная деятельность политических партий и общественных организаций Осуществление социальной антикоррупционной рекламы Проведение митингов протеста, массовых акций Другое Затрудняюсь ответить 0.30158730158730185 0.273809523809524 0.4404761904761903 0.30555555555555558 0.20634920634920645 0.24206349206349226 0.13492063492063489 0.1388888888888889 9.920634920634927E-2 7.1428571428571425E-2 30-39 года Совершенствование законов и правоприменительных норм Создание «горячих линий» для граждан на региональном и местном уровнях Увеличение количества проверок правоохранительных органов Журналистские расследования в СМИ Просветительская и образовательная деятельность Антикоррупционная деятельность политических партий и общественных организаций Осуществление социальной антикоррупционной рекламы Проведение митингов протеста, массовых акций Другое Затрудняюсь ответить 0.37634408602150538 0.3118279569892477 0.37096774193548404 0.31720430107526898 0.22580645161290328 0.18817204301075269 0.11827956989247307 5.3763440860215089E-2 0.10752688172043016 5.9139784946236632E-2 40-49 года Совершенствование законов и правоприменительных норм Создание «горячих линий» для граждан на региональном и местном уровнях Увеличение количества проверок правоохранительных органов Журналистские расследования в СМИ Просветительская и образовательная деятельность Антикоррупционная деятельность политических партий и общественных организаций Осуществление социальной антикоррупционной рекламы Проведение митингов протеста, массовых акций Другое Затрудняюсь ответить 0.36405529953917048 0.32258064516129048 0.27649769585253475 0.29953917050691226 0.22580645161290328 0.20737327188940091 0.14285714285714296 7.3732718894009258E-2 0.17050691244239646 3.6866359447004615E-2 50-59 года Совершенствование законов и правоприменительных норм Создание «горячих линий» для граждан на региональном и местном уровнях Увеличение количества проверок правоохранительных органов Журналистские расследования в СМИ Просветительская и образовательная деятельность Антикоррупционная деятельность политических партий и общественных организаций Осуществление социальной антикоррупционной рекламы Проведение митингов протеста, массовых акций Другое Затрудняюсь ответить 0.41111111111111109 0.28333333333333333 0.31666666666666693 0.36111111111111105 0.26666666666666683 0.18888888888888891 0.1388888888888889 9.4444444444444497E-2 0.1166666666666667 3.888888888888889E-2 60 лет и старше Совершенствование законов и правоприменительных норм Создание «горячих линий» для граждан на региональном и местном уровнях Увеличение количества проверок правоохранительных органов Журналистские расследования в СМИ Просветительская и образовательная деятельность Антикоррупционная деятельность политических партий и общественных организаций Осуществление социальной антикоррупционной рекламы Проведение митингов протеста, массовых акций Другое Затрудняюсь ответить 0.36704119850187267 0.26591760299625483 0.23970037453183532 0.40074906367041196 0.18352059925093633 0.15730337078651691 0.10861423220973787 0.10486891385767791 0.14232209737827714 0.10486891385767791 Да Скорее да Скорее нет Нет Затрудняюсь ответить 0.35299455535390217 0.25045372050816678 0.14700544464609813 0.18784029038112546 6.1705989110707814E-2 удастся 18–30 лет 31–45 лет 46–60 лет старше 60 лет 39.204545000000003 33.025404000000002 34.025974000000012 40.710383 не удастся 18–30 лет 31–45 лет 46–60 лет старше 60 лет 48.011363999999993 51.039261000000003 44.155843999999995 36.338798000000011 затрудняюсь ответить 18–30 лет 31–45 лет 46–60 лет старше 60 лет 12.784090999999998 15.935335 21.818182 22.95082 18–30 лет Власть хочет и может успешно бороться с коррупцией Власть хочет, но не может успешно бороться с коррупцией Власть может, но не хочет успешно бороться с коррупцией Власть не хочет и не может успешно бороться с коррупцией Затрудняюсь ответить 17.045455 29.829545 36.079545000000003 12.215909 4.8295449999999978 31–45 лет Власть хочет и может успешно бороться с коррупцией Власть хочет, но не может успешно бороться с коррупцией Власть может, но не хочет успешно бороться с коррупцией Власть не хочет и не может успешно бороться с коррупцией Затрудняюсь ответить 16.166281999999999 27.713625999999991 33.256351000000002 16.166281999999999 6.6974599999999977 46–60 лет Власть хочет и может успешно бороться с коррупцией Власть хочет, но не может успешно бороться с коррупцией Власть может, но не хочет успешно бороться с коррупцией Власть не хочет и не может успешно бороться с коррупцией Затрудняюсь ответить 20.779221 34.285714000000013 24.415583999999988 13.506494000000005 7.0129869999999945 старше 60 лет Власть хочет и может успешно бороться с коррупцией Власть хочет, но не может успешно бороться с коррупцией Власть может, но не хочет успешно бороться с коррупцией Власть не хочет и не может успешно бороться с коррупцией Затрудняюсь ответить 25.956284 32.240437 24.043715999999989 8.4699450000000027 9.2896170000000016 image1.png