ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу студентки магистратуры по направлению 39.04.01 Социология Ковтун Екатерины Андреевны на тему: «Оценка антикоррупционной политики Российской Федерации в сознании россиян»

Тема исследования, выбранная автором выпускной квалификационной работы, имеет характер особой актуальности для современного российского общества. С одной стороны, опыт стран, успешно прошедших модернизацию, свидетельствует о том, что в основе перехода на новый этап развития было проведение системной антикоррупционной политики. Тем самым повышалась эффективность государственного управления, деятельности социальных институтов, уменьшались издержки для бизнеса. С другой стороны, в современной политической жизни коррупционная проблематика зачастую становится предметом политического манипулирования, используется оппозицией с целью давления на власть, попытке ее делегитимации. Как и в случае международных конфликтов эта политическая технология используется с целью ослабления и свержения «неугодных» политических режимов. Поэтому в оценке и мониторинге коррупции и антикоррупционной политики крайне важен взвешенный подход, учитывающий не только систему мер антикоррупционной борьбы, но и восприятие этой проблематики общественным сознанием. Такой подход как раз и выбрал автор работы, понимая, что восприятие социальных проблем различными группами в обществе зависит от многих факторов. В исследовании антикоррупционной политики, предпринятой Е.А. Ковтун, была в полной мере продемонстрирована способность к анализу сложных общественных проблем, проявившаяся в последовательном рассмотрении вопросов сущности коррупции и антикоррупционной политики в современном обществе, исследовательских подходов к их изучению, мер антикоррупционной политики в современном российском обществе и проблем ее восприятия массовым сознанием.

Попытка построения модели такого восприятия через изучение социальных установок населения по отношению к коррупции и антикоррупционной политике, на наш взгляд, является плодотворной и имеет важное значение для исследований в этой области и разработке мониторинга антикоррупционной политики в России. Эмпирическое исследование восприятия коррупции массовым сознанием, проведенное при участии автора через Центр социологических и Интернет исследований представляло собой репрезентативный телефонный опрос жителей Санкт-Петербурга. Следует отметить, что по результатам этого исследования студенткой были подготовлены и отправлены в рецензируемые научные журналы 2 статьи, а некоторые итоги представлены широкой общественности в СМИ. Помимо опроса, Е.А. Ковтун самостоятельно провела фокус-групповое исследование студентов, результаты которого подкрепили выводы работы.

В целом, можно отметить, что выпускная квалификационная работа выполнена самостоятельно и на высоком уровне, заметен большой интерес к исследуемой проблематике, в достаточной степени изучен массив научной литературы по теме, проведено масштабное эмпирическое исследование с опубликованными по его итогам результатам. Студентка проявила как широкие теоретические знания, так и способности к анализу сложных социальных и политических процессов, имеет навыки и соответствующие профессиональные компетенции исследовательской деятельности.

Работа Е.А. Ковтун полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистратуры по направлению 39.04.01 – Социология и может быть рекомендована к защите.

Научный руководитель

к.с.н., доцент кафедры социологии

политических и социальных процессов СПбГУ

24.05.2018

С.Д. Савин